

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

Anexa nr. 31 la OMEN 6129/20.12.2016 (MO nr. 123/15.02.2017)

CNATDCU: Comisia Istorie și Studii Culturale

Conf. Univ. Dr. Cristian Ioan Popa

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

Facultatea de Istorie și Filologie/Departamentul de Istorie, Arheologie și Muzeologie

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea;
- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului;
- Publicarea cărții bazate pe teza de doctorat (carte cu autor unic) reprezintă o condiție obligatorie pentru candidații la poziția de conferențiar universitar / cercetător științific II sau profesor universitar / cercetător științific I, precum și pentru obținerea abilitării; în funcție de editura la care este publicată, cartea se va încadra la unul dintre indicatorii I1, I4 sau I6;
- În categoria „carte publicată la o editură din străinătate” (de la indicatorii I1 – I3) se încadrează orice carte/volum colectiv publicată/publicat într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscută de către CNCS (http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf); Ruta complementară: orice volum publicat într-o limbă de largă circulație internațională disponibil în cel puțin 15 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog (kvk.bibliothek.kit.edu) sau WorldCat (www.worldcat.org);
- Recunoașterea /clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- Pentru Istorie și studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	IPS Thomson&Reuters	http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H
2	ERIHPLUS	https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMuse	http://muse.jhu.edu/
8	CEEOL	www.ceeol.com
9	Persee	www.persee.fr
10	DOAJ	https://doaj.org/

Cat.	Ind.	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute (40/n) p	<ol style="list-style-type: none"> 1. Otis Crandell, Cristian I. Popa, <i>Chert Mining and Processing Industry at Piatra Tomii, Romania</i>, în <i>Journal of Lithic Studies</i>, 2, 2015, 1, p. 45-63 – 20 p. (ISI) 2. Cristian I. Popa, <i>Between Vienna and Moscow: The Protopope and the General Vicar Nicolae Pop Balomiri (c. 1700 to c. 1764)</i>, în <i>Bylye Godi. Russian Historical Journal</i>, 42, 4, 2016, p. 1094-1109 – 40 p. (ISI) 3. Cristian I. Popa, <i>The Bronze-Age Axe-shaped Sceptre from Pălatca (Transylvania) and its Eastern connections</i>, în <i>Skhidnoievropeiskyi istorychnyi visnyk [East European Historical Bulletin]</i>, 21, 2021, p. 8-17 – 40 p. (ISI) 4. Cristian I. Popa, <i>Vasa Sacra or Non Sacra? The Aquila Beaker Bearing a Kabbalistic Inscription from the Medieval Hoard from Vinerea, Transylvania</i>, în <i>Mirabilia Journal (Music in Antiquity, Middle Ages & Renaissance)</i>, 33, 2021, 2, p. 451-479 – 40 p. 5. Cristian I. Popa, <i>Were there any Tells in the Coțofeni Culture Area?</i>, în <i>Bulgarian e-Journal of Archaeology</i>, 12.1, 2022, p. 29-59 – 40 p. (ISI) 	180 p.
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicata la o editura clasificată CNCS (Lista A sau B) (85/n) p	<ol style="list-style-type: none"> 1. Cristian I. Popa, <i>Valea Cugirului din preistorie până în zorii epocii moderne. Monumenta Archaeologica et Historica</i>, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2011 (830 p.) ISBN 978-606-543-211-6 [CNCS B] – 85 p. 2. Cristian I. Popa, <i>Contribuții la preistoria Văii Sebeșului (I). Locuirile Coțofeni din zona deluroasă</i>, BMS, III, Alba Iulia, Ed. Mega-Ed. Altip, Alba Iulia, 2012 (472 p.) ISBN 978-606-543-305-2 [CNCS B] – 85 p. 3. Cristian Ioan Popa, Florin Gogâltan, <i>Locuirea Coțofeni de pe grindul de la Gligorești-Holoame (jud. Cluj). Un studiu arheologic privind așezările multistratificate de la cumpăna milenilor IV-III a.Chr.</i>, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2014 (sub tipar) ISBN 978-606-543-428-8 – 42,5 p. 4. Laura Stanciu (coord.), Călin Anghel, Sorin Arhire, Valer Moga, Cristian I. Popa, Cosmin Popa-Gorjanu, Călin Șuteu (autori), <i>Alba Iulia. Memoria urbis</i>, Cluj-Napoca, 2018 – 12,1 p. 5. Cristian Ioan Popa, Cristinel Plantos, <i>Peisaj cultural pe Valea Hârtibaciului. Elemente de patrimoniu arheologic, istoric și urbanistic în comuna Chirpăr</i>, Sibiu, Ed. Astra Museum, 2019 - ISBN 978-606-733-309-1 – 42,5 p. 6. Cristian I. Popa, Alin P. Toderescu, <i>Cugirul la 1885. Răspunsurile la chestionarul lui B. P. Hasdeu</i>, Cluj-Napoca, Ed. Mega - ISBN 978-606-020-660-6 – 42,5 p. 	309,5
CDI	I5	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) (35/n) p	<ol style="list-style-type: none"> 1. Toma Goronea, Mihai Pascaru, Cristian I. Popa (ed.), <i>Studiu privind aria caracteristică pentru peisaj cultural în zona Ceru-Băcăiști, județul Alba</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2012, 143 p. (ISBN 978-606-543-290-1) – 11,6 p. 2. Sorin Arhire, Cristian Ioan Popa, Maxim Trushin (ed.), <i>Russian Studies: From the Early Middle Ages to the Present Day / Terra Sebus, Special Issue</i>, Mega Publishing House, Sebeș, 2014, 528 p. (ISSN 2066 – 9143) - 17,5 p. 3. Cristian Ioan Popa (ed.), <i>The Carpathian Basin and the Northern Balkans between 3500 and 2500 BC: Common Aspects and Regional Differences / Annales Universitatis Apulensis</i>, 20/II, 2016, 413 p. (ISSN 1453-9306) - 35 p. 4. Călin Anghel, Cristian Ioan Popa (ed.), <i>Istorie și Patrimoniu. In honorem Volker Wollmann/Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis</i>, număr special, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2022. - 17,5 p. 	81,6
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil (50 p.)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Cristian Ioan Popa, Nicolae Marcel Simina, <i>Cercetări arheologice la Lancrem-Glod</i>, Editura Ulise, Alba Iulia, 2004 (223 p.) (ISBN 973-86205-4-6) – 25 p. 2. Cristian Ioan Popa, Radu Totoianu, <i>Aspecte ale epocii bronzului în Transilvania (între vechile și noile cercetări)</i>, Bibliotheca Musei Sabesiensis, I, Editura Altip, Sebeș, 2010 (430 p.) (ISBN 978-973-117-297-2) – 25 p. 	50

CDI	I9	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil (25/n) p	<p>1. Cristian I. Popa, Gabriel T. Rustoiu (ed.), <i>Omagiul profesorului Ioan Andrițoiu cu prilejul împlinirii a 65 de ani. Studii și cercetări arheologice</i>, Alba Iulia, 2005 (517 p.). (ISBN 973-7724-69-0) – 12,5 p.</p> <p>2. Cristian Ioan Popa, Daniel Marius Tentiș, Otis Crandell (ed.), <i>Beyond the Veil. International Archaeology Student Conference on „Spirituality in Pre- and Protohistory”</i>. 3-5 April 2010, Alba Iulia, Romania / <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studentești, Special Issue</i>, Editura Aeternitas, Alba Iulia, 2011 (132 p.) (ISSN 1454-8097) – 8,3 p.</p>	20,8
CDI	H10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B (35/n) p	<p>1. Cristian I. Popa, <i>Contribuții la cunoașterea perioadei de tranziție de la eneolitic la epoca bronzului pe valea Cugirului (jud. Alba)</i>, în <i>Apulum</i>, XXXII, 1995, p. 33-58 [ceeol] – 35 p.</p> <p>2. Cristian I. Popa, <i>Noi descoperiri aparținând bronzului timpuriu în bazinul mijlociu al Mureșului și câteva considerații privind etapa finală a acestei perioade în Transilvania</i>, în <i>Apulum</i>, XXV, 1998, p. 47-85 [ceeol] – 35 p.</p> <p>3. Zsolt Molnar, Cristian I. Popa, <i>Materiale de la Mezoköveszd (Ungaria) păstrate în colecția Muzeului din Deva</i>, în <i>Crisia</i>, XXIX, 1999, p. 17-25 [indexcopernicus] – 17,5 p.</p> <p>4. Cristian I. Popa, Cristinel Plantos, <i>Asupra ceramicii canelate din cea de-a doua epocă a fierului de pe teritoriul României</i>, în <i>Apulum</i>, XXXVIII, 2001, p. 107-128 [ceeol] – 17,5 p.</p> <p>5. Cristian I. Popa, <i>Un poignard de bronz de Cut (dép. Alba). Considerations concernant les poignards orientaux du territoire de la Roumanie</i>, în <i>Ephemeris Napocensis</i>, IX-X, 1999-2000, p. 61-87 [CNCS B] – 35 p.</p> <p>6. Cristian I. Popa, <i>Reprezentări speciale pe ceramica de tip Coțofeni. Aspecte ale cultului urano-solar în preistorie</i>, în <i>Apulum</i>, XLI, 2004, p. 113-145 [ceeol] – 35 p.</p> <p>7. Cristian I. Popa, <i>O groapă de cult Coțofeni de la Sebeș-Râpa Roșie</i>, în <i>Apulum</i>, XLIII/1, 2006, p. 45-70 [ceeol] – 35 p.</p> <p>8. Cristian I. Popa, <i>A Possible Dacian Burial in the Vecinity of th Piatra Craivii Fortress</i>, în <i>Apulum</i>, XLV, 2008, p. 357-364 [ceeol] – 35 p.</p> <p>9. Cristian I. Popa, Radu Totoianu, <i>Roman funerary lions in the Sebeș Museum collection</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 1, 2009, p. 73-90 [CNCS B - Scopus] – 17,5 p.</p> <p>10. Cristian I. Popa, Marius Râza, <i>Un celt de tip transilvănean descoperit la Bozeș (jud. Hunedoara)</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 1, 2009, p. 35-41 [CNCS B - Scopus] – 17,5 p.</p> <p>11. Nicolae C. Rișcuța, Cristian I. Popa, Iosif V. Ferencz, <i>Cercetări arheologice la Balșa și Mada (jud. Hunedoara) și câteva observații privind necropolele tumulare din Munții Apuseni</i>, în <i>Apulum</i>, XLVI, 2009, p. 257-286 [ceeol] – 11,6 p.</p> <p>12. Cristian I. Popa, Viorel Ștefu, <i>The antler sceptre from Coțofeni settlement of Boarta (Sibiu County)</i>, în <i>Crisia</i>, XXXIX, 2009, p. 7-16 [indexcopernicus] – 17,5 p.</p> <p>13. Cristian I. Popa, <i>Între podoabe, statut social și simbolistică. Pandantivele-ochelari din Bronzul transilvănean</i>, în <i>Apulum</i>, XLVII, 2010, p. 1-22 [ceeol] – 35 p.</p> <p>14. Cristian I. Popa, <i>Lupta de pe Câmpul Pâinii (13 octombrie 1479). De la universalitatea lied-ului medieval la recuperarea eroilor naționali</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 2, 2010, p. 269-306 [CNCS B - Scopus] – 35 p.</p> <p>15. Cristian I. Popa, <i>Vasul medieval de bronz (Grapen) de la Săulești</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 2, 2010, p. 235-242 [CNCS B - Scopus] – 35 p.</p> <p>16. Cristian I. Popa, <i>Obiecte de metal din locuirea Coțofeni de la Bănița-Peștera Bolii (jud. Hunedoara)</i>, în <i>Crisia</i>, XLI, 2011, p. 37-51 [indexcopernicus] – 35 p.</p> <p>17. Cristian I. Popa, <i>Parohia ortodoxă Pâclișa în timpul preotului Nicolae Cado. Documente regăsite</i>, în <i>Apulum</i>, XLVIII/1, 2011, p. 171-196 [ceeol] – 35 p.</p> <p>18. Cristian I. Popa, <i>Din nou despre locuirea Petrești de la Răchita</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 3, 2011, p. 91-100 [CNCS B - Scopus] – 35 p.</p> <p>19. Cristian I. Popa, Ovidiu Ghenescu, <i>Cercetări arheologice pe latura de nord a fortificației bisericii evanghelice din</i></p>	2085,1

		<p><i>Sebeș (2006)</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 3, 2011, p. 229-269 [CNCS B - Scopus] – 17,5 p.</p> <p>20. Cristian I. Popa, <i>Cel mai vechi tip de plastică antropomorfă Coșofeni. Statueta cu capul mobil de la Petrești</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 4, 2012, p. 133-153 [CNCS B - Scopus] - 35 p.</p> <p>21. Cristian Ioan Popa, <i>O fibulă dacică de argint de la Geoagiu de Sus (jud. Alba)</i>, în <i>Identități culturale locale și regionale în context european. Studii de arheologie și antropologie istorică. In Memoriam Alexandri V. Matei</i>, Ed. Mega, Zalău, p. 293-299 - 35 p.</p> <p>22. Radu Ardevan, Cristian Ioan Popa, <i>Altarul roman de la Mesentea</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 4, 2012, p. 211-223 [CNCS B - Scopus] – 17,5 p.</p> <p>23. Cristian I. Popa, <i>Descoperiri monetare în zona cetății dacice de la Cugir</i>, în <i>Annales Universitatis Apulensis. Series Historica</i>, 16/I, 2012, p. 7-36 [CNCS B - CEEOL] - 35 p.</p> <p>24. Cristian I. Popa, <i>Inelul de devoțiune de la Vinerea și problema inelelor marianice medievale</i>, în <i>Apulum. Series Archaeologica et Anthropologica</i>, XLIX, 2012, p. 157-190 [ceeol] - 35 p.</p> <p>25. Cristian Ioan Popa, <i>Stone Pendants from Coșofeni Culture</i>, în I. V. Ferencz, N. C. Rîșcuța, O. Tutilă Bărbat (ed.), <i>Archaeological Small Finds and Their Significance</i>, Deva, Ed. Mega, 2013, p. 31-42 - 35 p.</p> <p>26. Cristian I. Popa, Gruia T. Fazecaș, <i>Contribuții la cunoașterea etapei finale a culturii Coșofeni în Crișana. Așezarea de la Tășad (jud. Bihor)</i>, în <i>Apulum</i>, L, 2013, p. 47-85 [ceeol] – 17,5 p.</p> <p>27. Cristian I. Popa, <i>Criptoheraldică modernă. Pandantivele de candelă din sticlă și mediul lor ecleziastic transilvan</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 5, 2013, p. 341-359 [CNCS B - Scopus] - 35 p.</p> <p>28. Cristian I. Popa, <i>Motive-simbol pe vasele ceramice Coșofeni: cercuri concentrice, spirale, spirale-ochelari</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 5, 2013, p. 77-110 [CNCS B - Scopus] - 35 p.</p> <p>29. Cristian I. Popa, <i>Representation of a Keftiu Type Ingot on A Bronze Belt Plate From Transylvania And Its Connections</i>, în I. V. Ferencz, N. C. Rîșcuța, O. Tutilă Bărbat (ed.), <i>The 2nd International Symposium on Representations, Signs and Symbols. Religion and Magic</i>, Deva, Ed. Mega, 2014, p. 187-214. - 35 p.</p> <p>30. Cristian I. Popa, <i>Reprezentarea unui lingou de tip keftiu pe o placă de centură din bronz din Transilvania și conexiunile sale</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 6, 2014, p. 211-251 [CNCS B - Scopus] - 35 p.</p> <p>31. Cristian I. Popa, <i>În căutarea identității unei lumi. Cultura Coșofeni - între hățişul terminologic și practica „expunerii arheologice”</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 7, 2015, p. 11-58 [CNCS B - Scopus] - 35 p.</p> <p>32. Florin Gogâltan, Cristian I. Popa, <i>Gligorești „Holoame”. O așezare a bronzul târziu din Transilvania</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 8, 2016, p. 35-82 – 17,5 p.</p> <p>33. Cristian I. Popa, <i>Vessels for Toasting? The “Sauceboats” of the Coșofeni and Baden Cultures and their Balkan-Aegean Connections</i>, în Cristian I. Popa (ed.), <i>The Carpathian Basin and the Northern Balkans between 3500 and 2500 BC: Common Aspects and Regional Differences / Annales universitatis Apulensis. Series Historica</i>, 20/I, 2016, p. 117-188 [CNCS B - Scopus] - 35 p.</p> <p>34. Cristian I. Popa, Ioan Al. Aldea, <i>An Unusual Funerary Practice in the Neolithic Settlement from Gligorești–Holoame (Cluj County)</i>, în Florin Gogâltan, Sorin Ailincăi (ed.), <i>Settlements of Life and Death. Studies from Prehistory to Middle Ages</i>, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2016, p. 13-26 – 17,5 p.</p> <p>35. Cristian Ioan Popa, Radu Totoianu, Teodor Muntean, Claudia Radu, <i>Un cimitir necunoscut în cetatea Sebeșului. Cercetări arheologice în colțul sud-vestic al orașului</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 8, 2016, p. 115-208 – 11,6 p.</p> <p>36. Cristian Ioan Popa, <i>Territory, Subsistence, Strategies and Mobility Patterns in the Coșofeni Communities. Case Study: The Hilly Area of the Sebeș Valley</i>, în Florin Gogâltan, Cristina Cordoș (ed.), <i>Prehistoric Settlements: Social, Economic and Cultural Aspects. Seven Studies in the Carpathian Area</i>, Ed. Mega, Cluj Napoca, 2016, p. 33-72 - 35 p.</p> <p>37. Cristian I. Popa, <i>Monede vechi, interpretări noi. În jurul unor pretinse prezențe celtice în zona minieră a Apusenilor</i>, în <i>Crisia</i>, XLVII, 2017, p. 52-58 - 35 p.</p> <p>38. Cristian Ioan Popa, <i>Artefacts from the Archaeological Repository and Their Interpretations in the Office: The Case of a Prehistoric Copper Ornament from Boholt</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 9, 2017, p. 21-41 - 35 p.</p>	
--	--	--	--

		<p>39. Cristian I. Popa, <i>Statuetele bifurcate din ariile Gáva, Gornea-Kalakača și Basarabi</i>, în <i>Crisia</i>, XLVIII, 2018, p. 63-77 - 35 p.</p> <p>40. Cristian I. Popa, <i>Through the Darkness of Prehistory: The Pyxis or the Coțofeni Oil Lamp from Gheja</i>, în <i>Apulum</i>, LV/1, 2018, p. 57-66 - 35 p.</p> <p>41. Cristian I. Popa, <i>În căutarea Cenușăresei: peisajul în opera pictorului Sava Henția (1848-1904)</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 10, 2018, p. 473-544 - 35 p.</p> <p>42. Cristian I. Popa, <i>Vase pentru toast? „Sosierele” culturilor Coțofeni și Baden și legăturile lor Balcano-Egeene</i>, în Cătălin N. Rîșcuța, Iosif V. Ferencz (ed.), <i>Studii de Arheologie. In Memoriam Ioan Andrițoiu</i>, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2018 (sub tipar) - 35 p.</p> <p>43. Cristian Ioan Popa, <i>The Bronze Age Prestige Axe from Vințu de Jos</i>, in <i>Journal of Ancient History and Archaeology</i>, No. 6.4/2019, p. 30-40. - 35 p.</p> <p>44. Cristian Ioan Popa, <i>Când din morți nu mai rămâne decât cenușa – restitutio Iuliu Paul și unele remarci privitoare la necropola Wietenberg de la Sibișeni</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 11, 2019, p. 37-97. - 35 p.</p> <p>45. Cristian Ioan Popa, <i>Între Viena și Moscova. Protopopul și vicarul general Nicolae Pop Balomiri (cca. 1710-cca. 1764)</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 11, 2019, p. 335-366. - 35 p.</p> <p>46. Cristian Ioan Popa, <i>Un altar roman de la Șard (jud. Alba)</i>, în <i>Sargetia</i>, XI (XLVII), 2020. - 35 p.</p> <p>47. Cristian Ioan Popa, <i>O genealogie necesară: completări și rectificări pe marginea portretelor de familie ale pictorului Sava Henția</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 12, 2020, p. 427-520. - 35 p.</p> <p>48. Cristian Ioan Popa, <i>The Coțofeni Discoveries on the Jidovu Mountain (Zlatna): Domestic Context or Ritual?</i>, în <i>Ephemeris Napocensis</i>, 30, 2020, p. 217-244. - 35 p.</p> <p>49. Cristian Ioan Popa, <i>Restitutio. Prehistoric Bronze Items in Blandiana</i>, în <i>Journal of Ancient History and Archaeology</i>, vol. 7, No. 4, 2020, p. 19-31. - 35 p.</p> <p>50. Cristian Ioan Popa, <i>Toporul de prestigiu din epoca bronzului de la Vințu de Jos (Sibișeni)</i>, în <i>Crisia</i>, L, 2020, p. 45-58. - 35 p.</p> <p>51. Cristian I. Popa, <i>Cronica unui eșec academic anunțat: între Google Scholar și indicele Hirsch</i>, în <i>Transilvania</i>, 5, 2021, p. 75-84. - 35 p.</p> <p>52. Cristian I. Popa, Viorel Ștef, <i>Arheologia post factum. Considerații în urma supravegherii arheologice din satul Ighișu Nou (mun. Mediaș, jud. Sibiu)</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 13, 2021, p. 137-160. – 17,5 p.</p> <p>53. Cristian I. Popa, <i>Antic – modern, urban – rural. Casele cu lei din arhitectura sașilor transilvăneni</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 13, 2021, p. 429-475. - 35 p.</p> <p>54. Cristian Ioan Popa, Andrei Stăvilă, Adrian Ardelean, <i>Cimitirele recente ale Vințului de Jos. O contribuție arheologică</i>, în <i>Apulum</i>, LVIII, 2021, p. 337-375. – 11,6 p.</p> <p>55. Cristian I. Popa, Dan G. Anghel, <i>Anthropomorphic Plastic of Petrești Culture: New Data</i>, în <i>Journal of Ancient History and Archaeology</i>, Vol. 9, No. 4, 2022, p. 91-132. – 17,5 p.</p> <p>56. Cristian Ioan Popa, Cristinel Plantos, Alin Teodorescu, Diane Dobrean, <i>Din patrimoniul tehnic al Cugirului: castelul de apă</i>, în <i>Terra Sebus</i>, număr special, 14/II, 2022, p. 317-367. – 8,7 p.</p> <p>57. Cristian Ioan Popa, Cristinel Plantos, <i>Edificiul bisericii romano-catolice cu Hramul „Prea Sfântul al Lui Isus” din Cugir. Reperle unei clasări</i>, în <i>Terra Sebus</i>, număr special, 14/II, 2022, p. 247-300. – 17,5 p.</p> <p>58. Radu Zăgreanu, Cristinel Plantos, Cristian Ioan Popa, <i>Leii funerari de epocă romană de la castelul Apaffi din Dumbrăveni (jud. Sibiu)</i>, în <i>Terra Sebus</i>, număr special, 14/II, 2022, p. 71-80. – 11,6 p.</p> <p>59. Cristian I. Popa, <i>Two Bronze Socketed Axes Discovered in Alba and their Contexts</i>, în <i>Sargetia</i>, XIII, s.n., 2022, p. 27-42. - 35 p.</p> <p>60. Cristian I. Popa, <i>Sava Henția și legenda Genovevei din Brabant</i>, în <i>Apulum</i>, LX, 2023, p. 185-204. - 35 p.</p> <p>61. Cristian I. Popa, Cristinel Plantos, <i>O incursiune în patrimoniul arheologic al comunei Gura Râului, județul Sibiu (I)</i>, în <i>Transilvania</i>, 9, 2023, p. 86-96. – 17,5 p.</p>	
--	--	--	--

			<p>62. Cristian Ioan Popa, <i>Concerning Bronze Age Funerary Finds from Mediaș</i>, în <i>Journal of Ancient History and Archaeology</i>, 10.3, 2023, p. 65-74. - 35 p.</p> <p>63. Cristian I. Popa, <i>The Bronze Axe from Mihalț (Romania) and Some Problems Related to „Larga” Hybrid Axes</i>, în <i>Journal of Ancient History and Archaeology</i>, 10.4, 2023. - 35 p.</p> <p>64. Cristian I. Popa, <i>Toporul-sceptru de la Pălâtca and conexiunile sale răsăritene</i>, în <i>Terra Sebus</i>, 15, 2023. – 35 p.</p>	
CDI	III	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici (18/n) p	<p>1. Cristian I. Popa, Florin Buboi, <i>Trei lucernae romane descoperite la Apulum</i>, în <i>BCȘS</i>, 3, 1997, p. 79-82 - 9 p.</p> <p>2. Cristian I. Popa, <i>Materiale arheologice provenind de la Cămărașu (jud. Cluj) păstrate în colecția veche a Muzeului Civilizației Dacice și Romane – Deva</i>, în <i>Corviniana</i>, 3, 1997, p. 7-15 - 18 p.</p> <p>3. Cristian I. Popa, Ciprian Dărămuș, <i>Descoperiri arheologice la Geoagiu de Sus-„Cuciu” (jud. Alba)</i>, în <i>Corviniana</i>, IV, 1999, p. 8-22 - 9 p.</p> <p>4. Cristian I. Popa, <i>Cercetări de teren în centrul și sud-vestul Transilvaniei (I)</i>, în <i>BCȘS</i>, 5, 1999, p. 107-146 - 9 p.</p> <p>5. Cristian I. Popa, <i>Un pumnal de tip răsăritean de la Cut (jud. Alba)</i>, în <i>Carpica</i>, XXVIII, 1999, p. 17-30 - 18 p.</p> <p>6. Cristian I. Popa, <i>Descoperiri neolitice timpurii în bazinul hidrografic al Cugirului (jud. Alba)</i>, în <i>Banatica</i>, 15/I, 2000, p. 17-47 - 18 p.</p> <p>7. Cristian I. Popa, <i>Harta arheologică a satului Gligorești (comuna Luna, jud. Cluj)</i>, în <i>Acta Musei Porolissensis</i>, XXIII/1, 2000, p. 55-120 [CNCS B] - 18 p.</p> <p>8. Aurel Rustoiu, Cristian I. Popa, <i>Câteva probleme privind ceramica Latène cu grafit în pastă din Dacia preromană</i>, în <i>Acta Musei Porolissensis</i>, XXIII/1, 2000, p. 253-270 - 9 p.</p> <p>9. Cristian I. Popa, <i>Materiale aparținând bronzului timpuriu și debutului bronzului mijlociu din colecțiile Muzeului „Ioan Raica”-Sebeș</i>, în <i>Sargetia</i>, XXVIII-XXX, 1999-2001, p. 79-98 - 18 p.</p> <p>10. Cristian I. Popa, <i>Discușion au sujet d’une statuette inédite de Răchita</i>, în <i>Corviniana</i>, VI, 2001, p. 60-68 - 18 p.</p> <p>11. Cristian I. Popa, <i>Contribuții la cunoașterea arhitecturii funerare în lemn din Valea Cugirului</i>, în <i>Studii și Comunicări de Etnologie</i>, XV, 2001, p. 161-184 - 18 p.</p> <p>12. Ioan Andrițoiu, Cristian I. Popa, Marcel N. Simina, <i>Raport de săpătură. Șantierul arheologic Vințu de Jos-„Deasupra Satului” (jud. Alba) (1994-1998)</i>, în <i>Acta Musei Porolissensis</i>, XXVI, 2004, p. 141-192 - 6 p.</p> <p>13. Cristian I. Popa, Radu Totoianu, <i>Câteva probleme ale epocii Latène în lumina descoperirilor recente de la Lancrăm (or. Sebeș)-„Glod” (jud. Alba)</i>, în <i>Les Celtes et Thraco-Daces de l’Est du Bassin des Carpates</i>, Bistrița-Năsăud, Ed. Accent, 2000, p. 51-134 - 9 p.</p> <p>14. Cristian I. Popa, <i>O statueta de tip Zuto Brdo-Gârla Mare provenind de la Devesel (jud. Mehedinți)</i>, în <i>Carpica</i>, XX, 2001, p. 39-42 - 18 p.</p> <p>15. Cristian I. Popa, Radu Totoianu, <i>Noi date asupra locuirilor umane de la Sebeș-Podul Pripocului (jud. Alba)</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, I, 2001, p. 33-54 - 18 p.</p> <p>16. Cristian I. Popa, <i>Descoperiri postromane pe Valea Cugirului</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, I, 2001, p. 110-123 - 18 p.</p> <p>17. Cristian I. Popa, <i>Monumente comemorative închinat luptei de la 1479 ridicat pe Câmpul Pâinii</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, I, 2001, p. 202-206 - 18 p.</p> <p>18. Cristian I. Popa, <i>În legătură cu câteva descoperiri Bodrogheresztúr</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, III, 2003, p. 8-15 - 18 p.</p> <p>19. Cristian I. Popa, <i>Colecția de antichități a prof. Ioan Balint (Alba Iulia)</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, III, 2003, p. 49-69 - 18 p.</p> <p>20. Cristian I. Popa, <i>Primele atestări documentare ale localităților de pe valea Cugirului. Etimologii și controverse istoriografice</i>, în <i>Annales Universitatis Apulensis. Series Historica</i>, 4-5, 2000-2001, p. 47-58 - 18 p.</p> <p>21. Cristian I. Popa, <i>Din toponimia Văii Cugirului: toponime de interes istoric și arheologic</i>, în <i>Annales Universitatis Apulensis. Series Historica</i>, 7, 2003, p. 25-50 [CNCS B - Scopus] - 18 p.</p> <p>22. Cristian I. Popa, <i>Nicolae Sanciali – protopop Greco-catolic al Cugirului († 1852). Repere biografice</i>, în <i>Cultura Creștină</i>, VII, 3-4, 2004, p. 245-261 - 18 p.</p>	615

23. **Cristian I. Popa**, Radu Totoianu, *Lei funerari romani în Muzeul din Sebeș*, în *Sargetia*, XXXII, 2004, p. 215-229 - **9 p.**
24. **Cristian I. Popa**, *Locuirea dacică pe Valea Cugirului*, în Adriana Pescaru, Iosif V. Ferencz (coord.), *Daco-geții. 80 de ani de cercetări arheologice sistematice la cetățile dacice din Munții Orăștiei*, Deva, 2004, p. 83-166. - **18 p.**
25. **Cristian I. Popa**, *O personalitate a timpului său mai puțin cunoscută: George Bercianu – preot și protopop Greco-catolic al Cugirului*, în *Annales Universitatis Apulensis. Series Historica*, 8, 2004, p. 131-141 - **18 p.**
26. **Cristian I. Popa**, G. T. Rustoiu, P. Popovici, *Două piese de plastică preistorică*, în *Patrimonium Apulense*, IV, 2004, p. 36-48 - **6 p.**
27. **Cristian I. Popa**, *Descoperiri din epoca fierului la Petrești-Groapa Galbenă*, în *Patrimonium Apulense*, IV, 2004, p. 63-75 - **18 p.**
28. Cristinel Plantos, **Cristian I. Popa**, *Noi precizări asupra locuirilor dacice de la Inuri-„Piatra cu Stânjenu” și împrejurimi*, în *Patrimonium Apulense*, IV, 2004, p. 76-86 - **9 p.**
29. **Cristian I. Popa**, *Modificări culturale la finalul Bronzului timpuriu și începutul Bronzului mijlociu în Transilvania*, în C. I. Popa, G. T. Rustoiu (ed.), *Omagiul profesorului Ioan Andrițoiu cu prilejul împlinirii a 65 de ani. Studii și cercetări arheologice*, Alba Iulia, 2005, p. 51-183 - **18 p.**
30. **Cristian I. Popa**, Mihaela Benga, *Un vas roman paleocreștin de la Apulum*, în *Patrimonium Apulense*, V-VI, 2006, p. 59-67 - **9 p.**
31. **Cristian I. Popa**, *Un monument medieval dispărut: biserica sașilor din Vinerea (județul Alba)*, în *Nemus*, 7-8, 2009, p. 176-188 - **18 p.**
32. **Cristian I. Popa**, *A possible Scythian Burial at Hărău (Hunedoara county)*, în *Patrimonium Apulense*, IX, 2010, p. 45-49 - **18 p.**
33. **Cristian I. Popa**, Radu Totoianu, *The Late Bronze Age settlement at Sebeș-Podul Pripocului (County of Alba)*, în (Ed/Hrsg. Liviu Marta), *Amurgul mileniului II a. Chr. în Câmpia Tisei și Transilvania / Das Ende de 2. Jahrtausendes V. Chr. auf der Theiß-ebene und Siebenbürgen, Symposium, Satu Mare 18-19 iulie 2008*, Satu-Mare, 2010, p. 85-119 - **9 p.**
34. **Cristian I. Popa**, *Two Statuettes with Mobile heads from Petrești-Groapa Galbenă*, în *Marisia*, XXXI, 2011, p. 19-25 - **18 p.**
35. **Cristian I. Popa**, *Between ornaments, social status and symbolism. Spectacle-shaped pendants from the Transylvanian Bronze Age*, în *Thraco-Dacica*, tom XI (XXV-XXVI), 2011, p. 35-46 - **18 p.**
36. **Cristian I. Popa**, Gruia T. Fazecaș, *Contribuții la cunoașterea plasticii antropomorfe din așezarea neolitică de la Suplacu de Barcău (jud. Bihor)*, în *Sargetia*, III, s.n., 2012, p. 7-26 - **9 p.**
37. **Cristian I. Popa**, *Câmpul Pâinii și monumentele sale. Nașterea și apusul unui simbol*, în *Sargetia*, IV, s.n., 2013, p. 281-302 - **18 p.**
38. **Cristian I. Popa**, *A Bronze-Age Hoard Discovered in Ampoița (Alba County)*, în *Ziridava. Studia Archaeologica*, 27, 2013, p. 81-87 - **18 p.**
39. **Cristian I. Popa**, Ioan Al. Aldea, *O practică funerară neobișnuită din așezarea neolitică de la Gligorești-Holoame (jud. Cluj)*, în Gruia Fazecaș (coord.), *Studii de arheologie. În onoare Doina Ignat*, Oradea, 2014, p. 61-69 - **9 p.**
40. **Cristian I. Popa**, *Depozitul Ampoița II*, în Horia Ciugudean, Gabriel Bălan (ed.), *Artizanii epocii bronzului. Descoperiri recente de depozite de bronzuri în Transilvania. Catalog de expoziție*, Alba Iulia, 2015, p. 17-20. - **18 p.**
41. Florin Gogâltan, **Cristian I. Popa**, *Gligorești „Holoame” (Kreis Cluj). Eine spätbronzezeitliche Siedlung aus Mittelsiebenbürgen*, în Aurel Zanoci, Elke Kaiser, Maya Kashuba, Elena Izbitser, Mihail Băț (eds.), *Mensch, Kultur und Gesellschaft von der Kupferzeit bis zur Frühen Eisenzeit im nördlichen Eurasien. Beiträge zu Ehren zum 60. Geburtstag von Eugen Sava. Man, Culture, and Society from the Copper Age Until the Early Iron Age in Northern Eurasia. Contributions in Honour of the of the 60th Anniversary of Eugen Sava / Tyrageia International*, I, Chișinău, 2016, p. 181-202 - **9 p.**

			<p>42. Cristian I. Popa, Marius M. Ciută, <i>Plastica antropomorfă Coșofeni de la Șeușa-Gorgan (jud. Alba)</i>, în <i>Arheovest IV1 - In honorem Adrian Bejan - Interdisciplinaritate în Arheologie și Istorie</i>, Szeged, 2016, p. 163-182 - 9 p.</p>	
CDI	I12	<p>Raport de cercetare arheologică publicat în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i> sau în reviste de specialitate.</p> <p>Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat.</p> <p>Realizarea unei expoziții și editarea catalogului acesteia (15/n) p</p>	<p>1. Ioan Andrițoiu, Cristian I. Popa, G. Rustoiu, <i>Sibișeni-„Deasupra Satului”</i>, jud. Alba, în <i>Cronica cercetărilor arheologice. Campania 1997</i>, Călărași, 1998, p. 70-71 – 5 p.</p> <p>2. A. Bălos, Cristian I. Popa, C. Rișcuța, <i>Mintia, jud. Hunedoara</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice. Campania 1998</i>, Vaslui, 1999, p. 71 – 5 p.</p> <p>3. C. Rișcuța, Cristian I. Popa, Deva-„Dealul Cetății”, jud. Hunedoara, în <i>Cronica cercetărilor arheologice. Campania 1998</i>, Vaslui, 1999, p. 36 – 7,5 p.</p> <p>4. I. Andrițoiu, Cristian I. Popa, <i>Sibișeni-„Deasupra Satului” (jud. Alba)</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice. Campania 1998</i>, Vaslui, 1999, p. 105-107 – 7,5 p.</p> <p>5. Cristian I. Popa, I. V. Ferencz, <i>Peșteana-„Măgureauă”</i>, jud. Hunedoara, în <i>Cronica cercetărilor arheologice. Campania 1998</i>, Vaslui, 1999, p. 84-85 – 7,5 p.</p> <p>6. I. Andrițoiu, Cristian I. Popa, <i>Răchita, com. Săsciori, jud. Alba. Punct: Vârful Zăpozii</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2000</i>, Suceava, 2001, p. 202 – 7,5 p.</p> <p>7. I. Andrițoiu, Cristian I. Popa, <i>Sibișeni (sat înglobat com. Vințu de Jos), com. Vințu de Jos, jud. Alba. Punct: Deasupra Satului</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2000</i>, Suceava, 2001, p. 226 – 7,5 p.</p> <p>8. Adriana Pescaru, N. C. Rișcuța, V. Ferencz, R. Pavel, Cristian I. Popa, <i>Balșa, Galbina-Peștera „Dosul Dobârlesei”, „Dumbrăița”, Galbina-„Piatra Brății”, Mada-„Pleașa Mică”, „Chiciorele”</i>, în <i>CCA. Campania 2000</i>, Suceava, 2001, p. 32-33 – 3 p.</p> <p>9. I. V. Ferencz, M. Căstăian, C. Bodó, Cristian I. Popa, Șt. Andrei, R. Stăncescu, <i>Ardeu, com. Balșa, jud. Hunedoara. Punct: Cetățuie (Cetățeauă)</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2002</i>, Covasna, 2003, p. 40-42 – 2,5 p.</p> <p>10. I. V. Ferencz, M. Căstăian, C. Bodó, Șt. Andrei, R. Stăncescu, Cristian I. Popa, <i>Ardeu, com. Balșa, jud. Hunedoara. Punct: Cetățuie (Cetățeauă)</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2003</i>, Cluj-Napoca, 2004, p. 43-45 – 2,5 p.</p> <p>11. Cristian I. Popa, C. Plantos, V. Deleanu, <i>Raport privind cercetările arheologice de la Cetea (com. Galda de Jos, jud. Alba)</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, IV, 2004, p. 147-149 – 7,5 p.</p> <p>12. Cristian I. Popa, G. Bounegru, P. A. Mihai, <i>Raport asupra săpăturii de salvare de la Alba Iulia-Str. Brândușei, f. n.</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, IV, 2004, p. 150-155 – 5 p.</p> <p>13. Cristian I. Popa, G. Bounegru, <i>Raport asupra săpăturii de salvare de la Alba Iulia-Str. Oborului, nr. 12a</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, IV, 2004, p. 165-170 – 7,5 p.</p> <p>14. Cristian I. Popa, P. A. Mihai, G. Bounegru, <i>Raport asupra săpăturii de salvare de la Alba Iulia-B-dul Horea, nr. 22</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, IV, 2004, p. 207-216 – 5 p.</p> <p>15. Vasile Moga, C. Plantos, Cristian I. Popa, <i>Cetea, com. Galda, jud. Alba. Punct: La Pietri</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2004</i>, Jupiter-Mangalia, 2005, p. 120-121 – 5 p.</p> <p>16. Cristian I. Popa, Cristinel Plantos, Elena Kolbe, Thorsten Rabsilber, Valentin Deleanu, Radu Totoianu, Viorel Ștefu, <i>Raport de cercetare arheologică pe șantierul Cetea-La Pietri. Campania 2005</i>, în <i>Patrimonium Apulense</i>, V-VI, 2006, p. 181-191 – 2,1 p.</p> <p>17. Iosif V. Ferencz, Mihai C. Căstăian, Cristian Dima, Cristian I. Popa, Cristian C. Roman, <i>Ardeu, com. Balșa, jud. Hunedoara. Punct: Cetățuie</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2009</i>, Iași, 2010, p. 28-30 – 3 p.</p> <p>18. Viorica Rusu-Bolindeț, Constantin Inel, Matei Drămbărean, Cristian I. Popa, Rada Varga, Lavinia Grumeza, Christine Marie Turcu, Robert Horvath, Silviu Dan Popa, Mihai Bica, Teodor Muntean, <i>Alba Iulia, jud. Alba [Apulum] Punct: str. Munteniei nr. 15-17 – Sediul guvernatorului consular al celor trei Dacii</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2009</i>, Iași, 2010, p. 30-32 – 1,3 p.</p>	104,8

			<p>19. Iosif Vasile Ferencz, Mihai Cristian Căstăian, Cristian Dima, Cristian Ioan Popa, Cristian Constantin Roman, <i>Ardeu, com. Balșa, jud. Hunedoara. Punct: Cetățuie</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2010</i>, Sibiu, 2011, p. 17-18 – 3 p.</p> <p>20. Gruia T. Fazecaș, Fl. Gogâltan, A. L. Ignat, M. A. Lie, C. E. Cordoș, Cristian I. Popa, D. Ștefan, R. Burlacu-Timofte, Al. Floarea, P. I. Petric, Zs.Portik, M. Savu, D. Bouillet, J. Eeckhout, M. K. Lowy, D. Paul, <i>Suplacu de Barcău, com. Suplacu de Barcău, jud. Bihor. Punct: Corău</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2012</i>, Craiova, 2013, p. 180-182 – 0,9 p.</p> <p>21. Iosif V. Ferencz, Mihai C. Căstăian, Cristian Dima, Cristian I. Popa, <i>Ardeu, com. Balșa, jud. Hunedoara. Punct: Cetățuie</i>, în <i>Cronica cercetărilor arheologice din România. Campania 2013</i>, Oradea, 2014, p. 18 – 3,7 p.</p> <p>22. Gruia Fazecaș, Marian Lie, Cristina Cordoș, Alexandra Găvan, Ana Ignat, Florin Gogâltan, Cristian I. Popa, Marius Râza, Ryan Mathison, Raul Trif, Claudiu Suciuc, Iulia Halbac, Paul Vadineanu, Ion Petruș, <i>Salca, Oradea, jud. Bihor. Punctul Pepinieră</i>, în <i>CCA. Campania 2014</i>, Pitești, 2015, p. 208-210 – 1 p.</p> <p>23. Călin Ghemiș, Cristian I. Popa, Marian Adrian Lie, Ana Ignat, Vlad Roman, Marius Râza, <i>Suplacu de Barcău, com. Suplacu de Barcău, jud. Bihor. Punct: „Dealul Roșu”</i>, în <i>CCA. Campania 2014</i>, Pitești, 2015, p. 244-246 – 2,5 p.</p> <p>24. Marius-Mihai Ciută, Radu Totoianu, Cristian I. Popa, Beatrice Ciută, Călin Șuteu, Ionuț Codrea, Alexandru Bărbat, Bogdan Bobină, <i>Oarda mun. Alba-Iulia, jud. Alba. Punct: Situl nr. 6; Km. 6+050 – Km. 7+050), Lotul 1 - Autostrada Sebeș-Turda, sectoare: Bordane, Vărăria, Șesul Orzii</i>, în <i>CCA. Campania 2016</i>, București, 2017, p. 187-189 – 1,8 p.</p>	
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică (5p)	<p>1. Valeriu Sîrbu, Credințe și practici funerare, religioase și magice în lumea geto-dacilor, „Biblioteca Istros”, 3, Ed. Porto-Franco, Galați, 1993, în <i>BCȘS</i>, 2, 1996, p. 297-298 (Cristian I. Popa) – 5 p.</p> <p>2. Etnologica: Gheorghe Pavelescu și Pasărea-Suflet, în <i>Terra Sebus</i>, 2, 2010, p. 750-754 (Cristian I. Popa) – 5 p.</p> <p>3. Viorel Gheorghe Codrea, Maria Basarab, Parohia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, Cugir. Restitutio, fără editură, Deva, 2011, 336 p., în <i>Terra Sebus</i>, 4, 2012, p. 478-489 (Cristian I. Popa) – 5 p.</p> <p>4. Florin Gogâltan, George G. Marinescu, Aur pentru zei. O descoperire aparținând epocii bronzului de la Bistrița-Dealul Târgului (nord-estul Transilvaniei) / Gold for the Gods: A Bronze Age Discovery from Bistrița-Dealul Târgului (North-East Transylvania), Editura Mega, Cluj-Napoca, 2018, 103 p., în <i>Terra Sebus</i>, 10, 2018, p. 547-550 (Cristian I. Popa) – 5 p.</p>	20
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare (10p)	<p>1. Program master <i>Cercetarea arheologică interdisciplinară</i> - Raport ARACIS S013/949 A (2013) – 10p</p> <p>2. Program master <i>Studii muzeale și turism cultural</i> - Raport ARACIS S013/954 A (2013) – 10p</p>	20
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință internațională. Calitatea de <i>visiting professor</i>	<p>1. Profesor invitat al Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău (2013) - 10 p.</p>	10

RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau <i>peer review</i> ; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unor edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale (10/n) p	<p>1. Otis Crandell, Cristian I. Popa, <i>Chert Mining and Processing Industry at Piatra Tomii, Romania</i>, Interdisciplinarity Research in Archaeology. Second Arheoinvest Congress, 7-9 June 2012, Iași, Romania - 5 p.</p> <p>2. Otis Crandell, Cristian I. Popa, <i>Equipment and Quarrying Techniques Used at the Chalcolithic Mining Settlement at Piatra Tomii, Romania</i>, The 2nd International Conference of the UISPP Commission on Flint Mining in Pre- and Protohistoric Times, Madrid, Spain, 2009 - 5 p.</p> <p>3. Gruia T. Fazecaș, Cristian I. Popa, <i>Egy eddig ismeretlen bronzkori spune azonositasa Nagyszalontan, Kozos oroksegunk cim.</i> V. Magyar-Roman Hatarmenti Konferenciara, 12 octombrie 2017, Ungaria – 5 p.</p> <p>1. <i>Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis</i>, Sebeș – secretar de redacție (2009-prezent) - Publicație indexată în SCOPUS, ERIH PLUS, DOAJ (Directory of Open Access Journals) și CITEFACTOR (Directory Indexing of International Research Journals). Recunoscută de către Consiliul Național al Cercetării Științifice (CNCS) și inclusă în categoria B – 10 p</p> <p>5. <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studențești (BCȘS)</i>, Alba Iulia (1994-2010, 2014). Publicație indexată în CEEOL – 10 p</p>	35
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România (3/n) p	<p>1. <i>Reprezentări soleiforme ce ceramica de tip Coțofeni</i>, Sesiunea Muzeului de Istorie și Istoria Artei din Zalău, 1996 - 3 p.</p> <p>2. <i>Un nou tip de plastică antropomorfă Starčevo-Criș</i>, Sesiunea Muzeului Județean Târgoviște, 1997 - 3 p.</p> <p>3. <i>Grupul Balta Sărată în Transilvania. Săpăturile arheologice de la Peșteana-„Măgurea” (jud. Hunedoara)</i>, Sesiunea Muzeului Banatului Timișoara, 1999 - 3 p.</p> <p>4. <i>Locuințe în cadrul grupului Balta Sărată</i>, Sesiunea Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, noiembrie 2000 - 3 p.</p> <p>5. <i>Descoperiri dacice pe Valea Cugirului</i>, „Zilele Universității”, Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, 6-7 iunie 2003 - 3 p.</p> <p>6. <i>O locuință medievală de la Șibot-„Cănepiște” (jud. Alba)</i>, Sesiunea Muzeului Județean Mureș, octombrie 2003 - 3 p.</p> <p>7. <i>Contribuții la genealogia familiei Micu-Klein și a preoției greco-catolice din Cugir în secolul XIX</i>, Sesiunea de comunicări științifice „Istorie națională - istorie europeană”, Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, 2005 - 3 p.</p> <p>8. <i>Problema prezenței gepizilor pe teritoriul municipiului Alba Iulia</i>, Sesiunea de comunicări științifice „Istorie națională - istorie europeană”, Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, 2005 - 3 p.</p> <p>9. <i>Noi descoperiri dacice pe Valea Sebeșului - așezările de la Săsciori și Sebeșel</i>, Sesiunea Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, 2005 (în colaborare cu Ovidiu Ghenescu) – 1,5 p.</p> <p>10. <i>Câteva arme dacice din sud-vestul Transilvaniei</i>, Alba Iulia, 2006 - 3 p.</p> <p>11. <i>Așezarea romană și postromană de la Hăpria-„Morărești” (jud. Alba)</i>, Sesiunea Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, noiembrie 2007 - 3 p.</p> <p>12. <i>Observații cu privire la stratigrafia tumulilor din Munții Apuseni. Cu specială privire la poziția descoperirilor Coțofeni</i>, Sesiunea Muzeului Civilizației Dacice și Romane, Deva, 2007 - 3 p.</p> <p>13. <i>Șantierul de la Alba Iulia-„Curtea Universității”</i>, Sesiunea de Comunicări științifice „Repere și perspective în istoriografia contemporană”, Alba Iulia, 1 iunie 2007 - 3 p.</p> <p>14. <i>Între podoabă și simbol. Pandantivele-ochelari din Bronzul transilvănean</i>, Sesiunea Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, 28 noiembrie 2009 - 3 p.</p> <p>15. <i>Obiecte și complexe cu destinație specială din așezarea Wietenberg de la Sibîșeni (jud. Alba)</i>, Sesiunea Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, 27 noiembrie 2008 - 3 p.</p> <p>16. <i>Asupra semnificației sceptrelor din cadrul culturii Wietenberg. O paralelă cu lumea greacă veche</i>, Sesiunea „Repere și perspective în istoriografia contemporană”, Alba Iulia, 29-30 iunie 2008 - 3 p.</p> <p>17. <i>Opinii asupra situației culturale de la sfârșitul epocii bronzului în Transilvania</i>, Sesiunea Muzeului Civilizației Dacice și Romane Deva, mai 2008 - 3 p.</p>	120,5

		<p>18. <i>O nouă necropolă medievală la Sebeș</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, Sebeș, 14 mai, 2009 (în colaborare cu Radu Totoianu) – 1,5 p.</p> <p>19. <i>Noi date privitoare la depozitul de bronzuri de la Pânade</i>, Sesiunea Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, noiembrie 2010 - 3 p.</p> <p>20. <i>Un precursor al arheologiei săsești: Friedrich Schuster. Reevaluarea descoperirilor sale</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, Sebeș, 21 mai, 2010 - 3 p.</p> <p>21. <i>Elitele preistoriei. Între concepția istoriografiei marxiste și „Noua Arheologie”</i>, Sesiunea Științifică Națională „Elitele în spațiul românesc. Structuri, paradigme, evoluții”, Alba Iulia, 27 mai 2010 - 3 p.</p> <p>22. <i>Tezaurul medieval de la Vinerea. Noi interpretări</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, Sebeș, 20 mai, 2011 - 3 p.</p> <p>23. <i>Un topor de piatră Wietenberg de la Sibișeni (jud. Alba)</i>, Sesiunea „Descoperiri minore”, Deva, octombrie 2011 - 3 p.</p> <p>24. <i>Din simbolistica bunurilor de prestigiu ale Epocii Bronzului din spațiul intracarpatic al României. Scutul beoțian</i>, Sesiunea „Elitele în spațiul românesc. Structuri, paradigme, evoluții”, Alba Iulia, 2-3 iunie 2011 - 3 p.</p> <p>25. <i>Materiale recuperate privitoare la locuirea din Bronzul târziu de la Deva-Dâmbul Popii</i>, Sesiunea „In Memoriam Iuliu Paul”, Alba Iulia, 8-9 decembrie, 2011 - 3 p.</p> <p>26. <i>Altarul roman de la Mesentea</i>, Sesiunea „In Memoriam Iuliu Paul”, Alba Iulia, 8-9 decembrie, 2011 (în colaborare cu Radu Ardevan) – 1,5 p.</p> <p>27. <i>Motive simbol pe vasele ceramice Coțofeni: cercuri concentrice, spirale, spirale-ochelari</i>, Drobeta-Turnu Severin, 8-9 decembrie 2013 - 3 p.</p> <p>28. <i>Contribuții la cunoașterea etapei finale a culturii Coțofeni în Crișana. Așezarea de la Tășad</i>, 13-14 mai 2013, Deva (în colaborare cu Gruia Fazecaș) – 1,5 p.</p> <p>29. <i>Colecția arheologică Carl Mauksch</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, 24 mai 2013, Sebeș (în colaborare cu Volker Wollmann) – 1,5 p.</p> <p>30. <i>„Lângă Cedonia este un oraș numit Burticum”. Ipoteze pe marginea relatării Geografului anonim din Ravenna</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, 24 mai 2013, Sebeș - 3 p.</p> <p>31. <i>Toporul de bronz de la Mihălț</i>, Sesiunea Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, noiembrie 2013 (în colaborare cu Tiberiu Polgar) – 1,5 p.</p> <p>32. <i>Arheologia așezărilor medievale dispărute. Cazul satului Balomiru de Câmp (jud. Alba)</i>, Simpozionul Național din Valea Alunului. Așezări și teritoriile lor. Abordări metodologice și studii de caz, 8-11 mai 2014 - 3 p.</p> <p>33. <i>Habitat și minerit în Munții Șureanu. O posibilă abordare</i>, Simpozionul Național din Valea Alunului. Așezări și teritoriile lor. Abordări metodologice și studii de caz, 8-11 mai 2014 - 3 p.</p> <p>34. <i>Port ceremonial? Centuri ornamentate din epoca bronzului și prima epocă a fierului pe teritoriul Transilvaniei</i>, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Alba Iulia, mai 2013 - 3 p.</p> <p>35. <i>Depozitul de bronzuri de la Coșșa Mică (jud. Sibiu). Proceduri de recuperare a informației arheologice</i>, Sesiunea Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, 20-21 noiembrie 2014 (în colaborare cu Viorel Ștefu) – 1,5 p.</p> <p>36. <i>Habitatul sezonier preistoric în zonele înalte. Cazul așezării Coțofeni de la Răchita-Vârful Zăpozi</i>, Simpozionul Național din Valea Alunului. Așezări și teritoriile lor. Abordări metodologice și studii de caz, 8-11 mai 2014 - 3 p.</p> <p>37. <i>Tell-uri și așezări de tip tell în aria culturii Coțofeni</i>, Zilele Academice Clujene, 11 mai 2014, Cluj-Napoca - 3 p.</p> <p>38. <i>Raportul dintre locuirile montane și vesela ceramică folosită de comunitățile Coțofeni. Studiu de caz: Zlatna-Dealul Jidovului</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, Sebeș, 25 mai 2015 - 3 p.</p> <p>39. <i>Un tipar inedit pentru turnat inele marianice medievale păstrat în muzeul din Sebeș</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, Sebeș, 10 iunie 2016 - 3 p.</p> <p>40. <i>În jurul unor pretinse prezențe celtice în zona Corabia-Zlatna și împrejurimi</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, Sebeș, 10 iunie 2016 - 3 p.</p>	
--	--	--	--

			<p>41. <i>Odiștea unei așezări eponime transilvănene: Petrești-Groapa Galbenă</i>, Sesiunea <i>Cercetări arheologice în spațiul transilvănean: stratigrafie și cronologie. In memorian Ioan Andrițoiu</i>, Deva, 2018 - 3 p.</p> <p>42. <i>Infracțiunea în artă: falsuri semnate Sava Henția</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, Sebeș, august 2020 – 3 p.</p> <p>43. <i>Antic – modern, urban – rural. Casele cu lei din arhitectura sașilor transilvăneni</i>, Sesiunea „Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania”, Sebeș, octombrie 2021 – 3 p.</p> <p>44. <i>Cercetări arheologice preventive la Giarmata Vii (jud. Timiș). Descoperirile din epoca bronzului și din prima epocă a fierului</i>, Deva, iunie, 2022 (în colaborare cu C. Plantos și C. Țuțuianu) – 1 p.</p> <p>45. <i>Arhitectura vernaculară din preistoria târzie. O introducere în designul structurilor decorate</i>, Simpozionul național „De la Casă la Acasă. Despre organizarea internă a așezărilor, gospodăriilor și caselor”, Zalău, 19-21 octombrie 2023 – 1 p.</p>	
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România) (7p)	<p>1. „The Roof Over Your Head”. International Student Conference on „Living Spaces and Communities in Studies of the Past” 23-25 November 2007, Alba Iulia, Romania – 7 p.</p> <p>2. „Beyond the Next Village” International Student Conference on „Globalisation and Studies of the Past” 24-26 November 2006, Alba Iulia, Romania – 7 p.</p> <p>3. „Beyond the Veil”. International Student Conference on „Spirituality in Prehistory”. 27-29 March 2009, Alba Iulia, Romania – 7 p.</p>	21
RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională (5p) sau internațională (10p)	<p>1. Membru în proiectul de cercetare CNCSIS Grant PN-II-PCE-2012-4-0020 - <i>Living in the Bronze Age Tell Settlements. A Study of Settlement Archaeology at the Eastern Frontier of the Carpathian Basin</i> (2013-2016) – 5 p.</p>	5
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate, exclus autocitările) 20p	<p>h-index = 7 https://scholar.google.com/citations?user=OAZQm8gAAAAJ&hl=ro</p>	20
TOTAL			3.698,3 p.	

3. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, Cerc. Șt. I, abilitare
C1 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1- I3	60/180
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10 – I11	500/3009,6
C3- RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	100/211,5

C4 – CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1- I23	1000/3.698,3
---------------------------	---	---------------------

Alba Iulia, 08.01.2024

Conf. Univ. Dr. Cristian Ioan Popa